
AUGALŲ APSAUGOS PRODUKTŲ NAUDOJIMAS EKOLOGINĖS 

GAMYBOS ŪKIUOSE 

 

Žalos, kurią padaro kenkėjai ir piktžolės, prevencija pirmiausia turi būti vykdoma 

nuo jų saugantis šiomis priemonėmis: 

• pasitelkiant natūralius priešus, 

• pasirenkant rūšis, veisles ir įvairiarūšę medžiagą,  

• taikant sėjomainą,  

• taikant tam tikrus būdus, pvz., biofumigaciją, mechaninius ir fizinius metodus,  

• taikant terminius procesus, pvz., soliarizaciją, ir saugomų kultūrų atveju  – paviršinį 

dirvožemio apdorojimą garais (ne giliau nei 10 cm). 

          Jei augalai negali būti tinkamai apsaugoti nuo kenkėjų nurodytomis priemonėmis 

arba jei nustatoma, kad tam tikrai kultūrai kilo grėsmė, gali būti naudojami ekologinėje 

gamyboje leidžiami produktai ir medžiagos ir tik tiek, kiek būtina.  

           Veiklos vykdytojai privaloma tvarka registruoja duomenis Ekologinės gamybos 

veiklos žurnale, kuriais pagrindžiama būtinybė naudoti tokius produktus, įskaitant 

kiekvieno produkto naudojimo datą ar datas, produkto pavadinimą, jo veikliąsias 

medžiagas, naudojamą kiekį, atitinkamas kultūras ir sklypus, taip pat kenkėjus ir ligas, 

kuriuos reikia kontroliuoti.  

 

Ekologinės gamybos ūkiuose augalų apsaugos produktų naudotojai privalo 

naudoti tik LR registruotus augalų apsaugos produktus, kurių veikliosios medžiagos yra 

nurodytos reglamento (ES) Nr. 2021/1165 I priede. Išimtis taikoma remiantis 2009 m. 

spalio 21 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (EB) Nr. 1107/2009 dėl augalų 

apsaugos produktų pateikimo į rinką ir panaikinančio Tarybos direktyvas 79/117/EEB ir 

91/414/EEB su visais pakeitimais 28 straipsnio 2 dalies a ir b punktais. 

_____________________________________________________________________ 

 

Reglamento (ES) 2018/848 24 straipsnio 1 dalies a punkte 

nurodytos veikliosios medžiagos, esančios ekologinėje 

gamyboje leidžiamuose naudoti augalų apsaugos produktuose, 

nurodytos reglamento (ES) Nr. 2021/1165 I priede. 

___________________________________________________ 
 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:33165R2021&locale=lt


 

Registruotų Lietuvos Respublikoje augalų apsaugos produktų, 

kurių veikliosios medžiagos nurodytos reglamento (ES) Nr. 

2021/1165 I priede, sąrašas skelbiamas VAT interneto svetainėje, 

adresu https://vatzum.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/agrochemija/ 

 

_____________________________________________________________________ 

 

Jei atsirado kenkėjų, kurių negalima sunaikinti LR registruotais augalų apsaugos 

produktais arba kitais alternatyviais augalų apsaugos ir kenksmingųjų organizmų 

kontrolės metodais, pagrįstais žemdirbystės technologijomis arba fiziniais, mechaniniais 

metodais, ekologinės gamybos ūkiuose gali būti naudojami augalų apsaugos produktai 

ne ilgesnį kaip 120 dienų laikotarpį tik jeigu visos augalų apsaugos produkto veikliosios 

medžiagos (apsauginės medžiagos, sinergikliai, koformuliantai) yra nurodytos 

reglamento (ES) Nr. 2021/1165 I priede ir išduotas VAT leidimas.  

Leidimai išduodami Leidimų tiekti augalų apsaugos produktus rinkai ir juos naudoti 

ne ilgesnį kaip 120 dienų laikotarpį išdavimo ir jų galiojimo panaikinimo taisyklių, 

patvirtintų Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2021 m. vasario 12 d. įsakymu Nr. 

3D-102 „Dėl Leidimų tiekti augalų apsaugos produktus rinkai ir juos naudoti ne ilgesnį 

kaip 120 dienų laikotarpį išdavimo ir jų galiojimo panaikinimo taisyklių patvirtinimo“, 

nustatyta tvarka. 

 

Tapačių LR registruotiems augalų apsaugos produktams naudojimo tvarka 

Veiklos vykdytojai arba platintojai gali pateikti rinkai ar naudoti asmeninėms 

reikmėms ekologinės gamybos ūkiuose augalų apsaugos produktus, tapačius LR 

registruotiems augalų apsaugos produktams, kurių veikliosios medžiagos nurodytos 

reglamento (ES) Nr. 2021/1165 I priede ir kuriems išduotas VAT leidimas.  

Leidimai išduodami Leidimų prekiauti augalų apsaugos produktais, tapačiais LR 

registruotiems augalų apsaugos produktams, išdavimo ir panaikinimo taisyklių ir Leidimų 

naudoti asmeninėms reikmėms augalų apsaugos produktus, tapačius LR registruotiems 

augalų apsaugos produktams, išdavimo ir panaikinimo taisyklių, patvirtintų LR žemės ūkio 

ministro 2017 m. gruodžio 21 d. įsakymu Nr. 3D-830 „Dėl Leidimų prekiauti augalų 

apsaugos produktais, tapačiais Lietuvos Respublikoje registruotiems augalų apsaugos 

produktams, išdavimo ir panaikinimo taisyklių ir Leidimų naudoti asmeninėms reikmėms 

augalų apsaugos produktus, tapačius Lietuvos Respublikoje registruotiems augalų 

apsaugos produktams, išdavimo ir panaikinimo taisyklių patvirtinimo“, nustatyta tvarka. 

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:33165R2021&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:33165R2021&locale=lt
https://vatzum.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/agrochemija/

